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1 ÚVOD

Téma své diplomové práce „Využití písní a básní ve výuce

francouzského jazyka“ jsem si vybrala na základě své dlouholeté

praxe v oblasti výuky cizích jazyků. V současné době má učitel

francouzského jazyka na výběr velmi širokou a pestrou paletu

učebnicových sad. Pod pojmem učebnicová sada (dále jen učebnice)

máme na mysli ucelenou edici – tj. učebnici, metodiku, žákovský

pracovní sešit a multimediální přílohu (CD, DVD, nebo webové

stránky).1

Zároveň s takovou nabídkou jsou však na učitele kladeny zvýšené

nároky z hlediska motivace žáků (a studentů) a dále z hlediska

různorodosti používaných didaktických metod a prostředků. Situaci

ovlivňuje na straně jedné proměňující se profil žactva (žáci ZŠ, žáci

SŠ, auditivní typy žáků, vizuální typy žáků, kinestetické typy žáků,

nárůst dětí se specifickými vzdělávacími potřebami, změna struktury

volnočasových zájmů dětí), kritický postoj rodičů (a jejich vliv na

média) a na straně druhé měnící se škola jako instituce (zejména

změny po kurikulární reformě s nástupem Školních vzdělávacích

programů od roku 2007 a s tím související změny v hodnocení učitelů

ze strany vedení školy a České školní inspekce).

Ústředním tématem předkládané diplomové práce je užití umění ve

výuce francouzského jazyka, konkrétně písní a poezie, a především

jejich zapracování do aktuálních učebnic.

1 Konkrétní seznam všech námi zkoumaných učebnicových sad francouzského jazyka je
uveden v Příloze č.1.
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V teoretické části osvětlíme klíčové pojmy, význam těchto

uměleckých děl pro výuku cizího jazyka obecně, jejich využití jakožto

učebního obsahu, ale zejména jakožto motivačního, aktivizačního

a učebního prostředku. Pak pojednáme o jazykových dovednostech,

přičemž se opřeme o prostudovanou odbornou literaturu, která se

touto problematikou zabývá. Nakonec vyzdvihneme různorodost

učebních stylů žáků ovlivňující osvojování si vědomostí, dovedností a

návyků.

Výzkum učebnic bude těžištěm praktické části práce a bude

rozdělen na dva oddíly. Celkem budeme zkoumat 61 učebnicových

sad různého charakteru (učebnice - Méthode de français, pracovní

sešity - Cahier d´activité, příručky pro učitele - Guide pédagogique,

učebnice pro samouky, atd.).

Na základě analýzy používaných učebnic francouzštiny zpracujeme

nejdříve výsledky procentuálně a graficky. V druhé části poukážeme

na způsob výuky francouzštiny pomocí písní a básní uvedených

v učebnicových sadách, které jsou v současné době na trhu.

Výzkum učebnic je tedy veden jak kvantitativně (počty básní, písní,

respektive jejich úryvků), tak také kvalitativně (doprovodné aktivity

nabízené učebnicí k písním a básním, výběr příkladů těchto

uměleckých děl, způsob využití v návaznosti na učivo, vlastní návrhy

využití písně a básně ve výuce).

Na počátku výzkumu učebnic francouzského jazyka jsme si

zformulovali následující otázky (výzkumné cíle):

• Jak často se vyskytuje hudba a poezie v učebnicích FJ?

• Jak je píseň/báseň zaznamenána? Jedná se o celé znění

nebo jen o úryvky?

• Existuje zásadní rozdíl ve využití písní a básní mezi

staršími a modernějšími učebnicovými sadami?

• K jakým aktivitám s hudbou/poetickým textem učebnice

vybízí?
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Cílem práce je zjistit, jak často a jakým způsobem jsou písně a

básně přítomny v současných učebnicových sadách pro výuku

francouzštiny, k jakému účelu slouží, zda je jejich přítomnost při výuce

motivující, zda je tato metoda vhodná pro rozvoj jazykových,

komunikativních a kulturních dovedností žáků, např. zda jsou účinným

prostředkem pro procvičování učiva, zda jsou zde zaintegrována

gramatická, lexikální či fonetická cvičení apod. Domníváme se, že užití

písní a básní ve výuce francouzského jazyka má celkově kladný dopad

na proces učení se cizím jazykům.

Závěrečná část srovná získané výsledky s hypotézami založenými

na teoretické přípravě. Komplexní hodnocení doplníme o osobní

stanoviska.
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2 TEORETICKÁ ČÁST

2.1 Výuka cizích jazyků a kurikulum

Vyučovací činnost každého učitele je podle českého právního

systému dána Rámcovým vzdělávacím programem a detailněji pak

Školním vzdělávacím programem konkrétní školy. Analyzujeme, jak je

v tomto oficiálním dokumentu v oblasti výuky cizího jazyka

pamatováno na písně a básně.

2.1.1 Rámcový vzdělávací program pro základní vzdělávání

Výuka cizích jazyků je v České republice podle Rámcového

vzdělávacího programu pro základní vzdělávání (dále jen RVP ZV)

jedním z prostředků k naplnění všeobecných cílů naší vzdělávací

soustavy, a to zejména cílů „vést žáky k všestranné, účinné a otevřené

komunikaci“ a „vést žáky k toleranci a ohleduplnosti k jiným lidem,

jejich kulturám a duchovním hodnotám, učit je žít společně s ostatními

lidmi.“2

Na úrovni základního vzdělávání (tedy základní školy) je cizí jazyk

zařazen do vzdělávací oblasti Jazyk a jazyková komunikace. Výuka

cizího jazyka je tímto předpisem zavedena již na prvním stupni, a to

v minimální časové dotaci 9 hodin.3 Na druhém stupni je časová

dotace celkem 12 hodin.

2 MŠMT ČR Rámcový vzdělávací program pro základní vzdělávání (platný od 1. 9.
2013) [online] . MŠMT ČR © 2013. Poslední změna souboru 11.10.2013 [cit. 25.9.2014] Text je
dostupný v docx z: http://www.msmt.cz/file/29397/ Cit. s. 8–9
3 RVP ZV. Op.cit., s. 118.
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Konkrétně francouzský jazyk je ale na drtivé většině škol 4 zařazen

jako tzv. další cizí jazyk (resp. druhý cizí jazyk), tedy je vyučován

nejpozději od 8. ročníku základní školy (v souladu s RVP ZV platným

od školního roku 2013/2014) v celkové časové dotaci 6 hodin pro

druhý stupeň.

Tematické okruhy pro výuku cizího jazyka jsou v dokumentu dány

konkrétním výčtem,5 jejich přehled uvádíme v kapitole 2.1.1.1:

Tabulka: Tematické okruhy pro výuku cizích jazyků podle RVP ZV a

kapitole 2.1.1.2: Tabulka: Tematické okruhy pro výuku cizích jazyků

podle RVP pro SŠ.

Rozvíjení zvukové a grafické podoby jazyka, slovní zásoby a

mluvnice by tedy měla být realizována v rámci vybraných témat, jak

vyplývá z analýzy dokumentu, písně ani básně zde nejsou uvedeny

explicitně, avšak implicitně je nacházíme ve zvýrazněných okruzích,

zejména v okruhu „volný čas“ a „reálie zemí příslušných jazykových

oblastí“.

4 Tabulka C1.15 Základní vzdělávání – žáci učící se cizím jazykům celkem, z toho první cizí
jazyk podle území in MŠMT ČR. Statistická ročenka školství – výkonové ukazatele za školní rok
2013/14. [online] MŠMT ČR © 2014. [Cit. 25.9.2014]
Dostupné z: http://toiler.uiv.cz/rocenka/rocenka.asp
5 RVP ZV. Op. cit., s. 22–25.
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2.1.1.1 Tabulka: Tematické okruhy pro výuku cizích jazyků podle

RVP ZV

Cizí jazyk 1. stupeň ZŠ Cizí jazyk 2. stupeň ZŠ Další cizí jazyk 2. st. ZŠ

• Domov,

• rodina,

• bydliště,

• škola,

• volný čas,

• povolání,

• lidské tělo,

• jídlo,

• oblékání,

• nákupy,

• počasí

• příroda,

• zvířata,

• dopravní prostředky,

• kalendářní rok (svátky,

roční období, měsíce,

dny v týdnu, hodiny).

• Domov,

• rodina,

• bydlení,

• škola,

• volný čas,

• kultura,

• sport,

• péče o zdraví,

• pocity a nálady,

• stravovací návyky,

• počasí,

• příroda a město,

• nákupy a móda,

• společnost a její

problémy,

• volba povolání,

• moderní technologie a

média,

• cestování,

• reálie zemí

příslušných

jazykových oblastí.

• Domov,

• rodina,

• škola,

• volný čas,

• povolání,

• lidské tělo,

• zdraví,

• jídlo,

• oblékání,

• nákupy,

• obec,

• dopravní prostředky,


[…]


songs and poems in relation to the curriculum, selection of found

examples and accompanying activities. Finally, we suggest two

examples of processing a song and a poem in the form of

methodological papers, which can serve as an inspiration for teachers.

The final part evaluates the results and compares them with the

hypothesis based on theoretical preparation.
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6.3 Résumé ve francouzštině

Ce mémoire porte sur l´utilisation des chansons et poèmes dans

l´enseignement du FLE. Son objectif est de signaler pourquoi

l´intégration des chansons et des poèmes est utile dans

l´enseignement et d´analyser la fréquence et la manière de leur

intégration dans les méthodes actuelles.

Dans la partie théorique on explique les notions clés, l´importance

des chansons et poèmes pour l´enseignement et la diversité des

styles d´apprentissage des élèves.

La partie pratique se concentre sur l´analyse des méthodes de la

langue française. Elle est divisée en une première partie quantitative

illustrée par des graphiques montrant le nombre des extraits trouvés et

en une deuxième partie qualitative présentant la manière de leur

utilisation dans la continuité de l´enseignement par rapport aux choix

d´extraits et des activités d´accompagnement. À la fin on définit deux

modèles des fiches pédagogiques pouvant servir d´inspiration aux

enseignants.

La partie finale évalue les résultats acquis en les comparant avec

les hypothèse basées sur la préparation théorique.
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Příloha č. 2: Písně a básně (graf)
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Příloha č. 3: Básně (graf)
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Příloha č. 4: Písně (graf)
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Příloha č. 5: Ukázka: Forum: méthode de français (text)

Le message. Jacques Prévert

La porte que quelqu´un a ouverte

La porte que quelqu´un a refermée

La chaise où quelqu´un s´est assis

Le chat que quelqu´un a caressé

Le fruit que quelqu´un a mordu

La lettre que quelqu´un a lue

La chaise que quelqu´un a renversée

La porte que quelqu´un a ouverte

La route où quelqu´un court encore

Le bois que quelqu´un traverse

La rivière où quelqu´un se jette

L´hôpital où quelqu´un est mort.
110

110 BERTHET, Annie a MENAND, Robert. Forum: méthode de français. 3, Cahier d´exercices.
Éd. 2. Paris: Hachette, 2003. 94 s.ISBN 2-01-155182-X. S. 39-40
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Příloha č. 6: Ukázka 1: On y va. Aimez-vous lire? (obrázek)111

111 TAIŠLOVÁ, J. On y va. Aimez-vous lire? Praha: LEDA, 2001. ISBN 80-85927-83-7. S. 52

Diplomová práce Využití písní a básní ve výuce francouzského jazyka

130

Příloha č. 7: Ukázka 2: On y va. Aimez-vous lire? (obrázek)112

112 TAIŠLOVÁ, J. On y va. Aimez-vous lire? Praha: LEDA, 2001. ISBN 80-85927-83-7.
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Příloha č. 8: Ukázka 3: On y va. Aimez-vous lire? (obrázek)113

113 TAIŠLOVÁ, J. On y va. Aimez-vous lire? Praha: LEDA, 2001. ISBN 80-85927-83-7.

Diplomová práce Využití písní a básní ve výuce francouzského jazyka

132

114

114 TAIŠLOVÁ, J. On y va. Aimez-vous lire? Praha: LEDA, 2001. ISBN 80-85927-83-7.
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Příloha č. 9: Ukázka 1:Amis et compagnie (obrázek)115

115 SAMSON, Colette. Amis 1 et compagnie: [méthode de français]. Livre de l'éleve.
[S.l.]: Cle international, 2008. 127 s. ISBN 978-2-09-035490-4. S. 25
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Příloha č. 10: Ukázka 2: Amis et compagnie (obrázek)116

116 SAMSON, Colette. Amis 1 et compagnie: [méthode de français]. Livre de l'éleve.
[S.l.]: Cle international, 2008. 127 s. ISBN 978-2-09-035490-4. S. 59
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Příloha č. 11: Ukázka 1: Francouzština pro samouky (obrázek)117

117 PRAVDOVÁ, M. Francouzština pro samouky – pokročilé. Praha: LEDA, 2012.
ISBN 978-80-7335-129-8. S. 99
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Příloha č. 12: Ukázka 2: Francouzština pro samouky (obrázek)118

118 PRAVDOVÁ, M. Francouzština pro samouky – pokročilé. Praha: LEDA, 2012.
ISBN 978-80-7335-129-8. S. 162
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Příloha č. 13: Ukázka 1: Mission spéciale (obrázek) 119

119 RICHARD B., ROYNARD M.. Mission spéciale 2. Méthode de Français Langue Étrangère.
Livre de l´Élève. Paris: HATIER, 1993. ISBN 2-218-04116-2. S. 19
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Příloha č. 14: Ukázka 2: Mission spéciale (obrázek) 120

120 RICHARD B., ROYNARD M.. Mission spéciale 2. Méthode de Français Langue Étrangère.
Livre de l´Élève. Paris: HATIER, 1993. ISBN 2-218-04116-2. S. 58

Diplomová práce Využití písní a básní ve výuce francouzského jazyka

139

Příloha č. 15: Ukázka 3: Mission spéciale (obrázek)121

121 RICHARD B., ROYNARD M.. Mission spéciale 2. Méthode de Français Langue Étrangère.
Livre de l´Élève. Paris: HATIER, 1993. ISBN 2-218-04116-2.S. 90
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Příloha č. 16: Ukázka: Extra! 1: méthode de français (obrázek)122

122 GALLON, Fabienne. Extra! 1: méthode de français. Paris: Hachette, 2002.
112 s. ISBN 2-01-155231-1. S. 15
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Příloha č. 17: Ukázka: Le français entre nous (obrázek)123

123 NOVÁKOVÁ, Sylva et al. Le français entre nous 1: učebnice. 1. vyd. Plzeň: Fraus, 2009.
80 s. ISBN 978-80-7238-867-7. S. 60