Z Á P A D O Č E Š K Á U N I V E R Z I T A V P L Z N I
F a k u l t a f i l o z o f i c k á
K a t e d r a r o m á n s k ý c h j a z y k ů

PROTOKOL O HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE
(Posudek vedoucího)

Práci předložil(a) student(ka): **Kateřina Nešvarová**
Název práce: **Využití písní a básní ve výuce francouzského jazyka**

Hodnotila : **PhDr. Helena Horová, Ph.D.**

1. CÍL PRÁCE (uved'te, do jaké míry byl splněn): Autorka si vytkla za cíl zpracovat tematiku využití písní a básní ve výuce francouzského jazyka. Cíl práce byl splněn.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh apod.): Autorka si v úvodu své diplomové práce klade otázku, jak často a jakým způsobem jsou do učebnic francouzštiny jako jazyka cizího zapojovány didaktické aktivity zaměřené na využití písní a básní. Obsahově člení autorka diplomovou práci do několika hlavních oddílů: úvodní kapitoly představují aktuální dokumenty MŠMT ČR a EU definující obsah jazykového vzdělávání na středních školách a vymezují základní pojmy z oblasti didaktiky cizích jazyků, které se vztahují ke zpracovávané tematice. Praktická část je rozdělena na kvantitativní a kvalitativní výzkum vybraných učebnicových sad. Diplomovou práci zakončují doporučení pro zapojení písní a básní do výuky a několik metodických listů připravených pro výuku. Přílohý materiál je tvořen tabulkami, grafy a ukázkami vztahujícími se k praktické části práce.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.): Diplomová práce splňuje všechny požadavky na ni kladené. Práce je psaná v českém jazyce a jazykový projev autorky je kultivovaný. Překlepy se v práci vyskytují zřídka. Citace a odkazy na použitou literaturu jsou uvedeny správně. Práce je přehledná, logicky členěná do jednotlivých kapitol.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z diplomové práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek apod.): Celkový dojem z diplomové práce je dobrý. Velmi kladně hodnotím především analýzu učebnicových sad z hlediska kvantitativního i kvalitativního. Některé pasáže diplomové práce a závěry autorky však nejsou dostatečně výzkumem podloženy, jako např. kapitola 3.2.1.7 pojednávající o možných důvodech nezapojení písní a básní do jednotlivých učebnic. Přínosná je naopak kapitola 3.2.3 zaměřující se na možnosti využití básní a písní s ohledem na nejrůznější cíle jazykového vzdělávání.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až tři):

1. U obhajoby navrhuji shrnout výsledky provedeného výzkumu.
2. Zaujalo mne tvrzení na str. 94, že některé písně lze využít i pro výuku francouzštiny pro specifické účely. Prosím o bližší objasnění.

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl):

velmi dobře

Datum: 27.5.2014

Podpis: